

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	股票代码	股票简称	股票代码
山西杏花村汾酒厂股份有限公司	600809	山西杏花村汾酒厂股份有限公司	600809
股票简称	股票代码	股票简称	股票代码
山西杏花村汾酒厂股份有限公司	600809	山西杏花村汾酒厂股份有限公司	600809
股票简称	股票代码	股票简称	股票代码
山西杏花村汾酒厂股份有限公司	600809	山西杏花村汾酒厂股份有限公司	600809

二 主要财务数据和股东信息情况

2.1 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,130,949,037.66	5,798,101,809.64	5.96
归属于上市公司股东的净资产	4,185,027,097.42	3,891,960,909.45	7.53
归属于上市公司股东的净资产(扣除少数股东权益)	4,185,027,097.42	3,891,960,909.45	7.53
经营活动产生的现金流量净额	299,272,980.96	340,010,109.62	-19.12
营业收入	2,246,750,424.92	2,292,769,967.83	-2.36
归属于上市公司股东的净利润	279,422,899.62	360,065,571.00	-22.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	277,944,384.69	368,968,497.87	-24.26
加权平均净资产收益率(%)	6.82	8.10	减少2.18个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3227	0.4159	-22.41
稀释每股收益(元/股)	0.3227	0.4159	-22.41

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

单位:股	截止报告期末股东总数(户)	52,179
前十名股东持股情况		
股东名称	持股比例(%)	持股数量
山西杏花村汾酒集团有限责任公司	69.97	605,888,472
山西杏花村汾酒集团有限责任公司	0.68	5,893,979
中国建设银行-华泰紫金主题股票型证券投资基金	0.55	4,753,841
国泰君安证券股份有限公司	0.52	4,491,054
全国社保基金四一三组合	0.41	3,569,763
亨通	0.32	2,747,719
中国银行股份有限公司-招商中证白酒指数分级证券投资基金	0.31	2,670,938
光大永明人寿保险有限公司-万能险	0.27	2,299,906
德安证券	0.23	2,000,000
中国建设银行股份有限公司-汇添富消费行业股票型证券投资基金	0.23	2,000,000

上述股东关联关系或一致行动的说明:汾酒集团有限责任公司系公司实际控制人,汾酒集团有限责任公司系汾酒集团有限责任公司全资子公司,未知其他股东之间的关联关系,也未未知是否属于《上市公司持股5%以上股东持股变动公告》中规定的“一致行动人”。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内,在董事会的决策部署下,公司全体员工紧紧围绕“拓宽营销模式、创新体制机制、促进管理优化、稳定企业发展”的经营方针,突出“营销转型、管理优化”主导思想,以汾酒战略新思维为指导,坚持目标导向,坚持重点突破,圆满完成了上半年的经营目标。

一是加强基础管理工作,全面实施降本增效。公司加强物资采购管理,尽力实现材料零库存,降低采购成本;推行计划管理,合理安排生产布局,严控人员使用定额,提高生产效率;有效控制人工成本;强化现场管理,调整和规范现场检查,努力提高现场管理效能;企业质量、安全、标准、内控、测量五大体系逐步实现融合,有效提升风险防范水平;标杆项目稳步推进,通过外部咨询、内部督导检查,课题攻关有序开展,管理成效日益显现;继续完善产品追溯系统,建立质量授权人制度;强化科技质量管理,做好源头治理与过程管控,推进根据基地种植管理标准化、测土配方肥料统一化,逐步实现无公害基地向绿色基地转变;公司率先在白酒行业提出并执行与国际标准接轨的食品安全内控标准,提高了与国际对接的能力,成为行业内首份与国际标准接轨的“中国标准”。

二是持续推进营销创新,促进营销转型。公司优化业务流程,提升营销人员信心,打造高效营销团队;调整市场和产品结构,提升终端掌控能力;加大招商合作,挖掘市场潜力;集中技术力量,开展技术营销,依托公司现有内训师资源和软件开发优势,形成营销课程库,全力支持营销工作;提高市场秩序管控力度,实行多元化综合治理,深度布局电子商务,建立“汾酒在线”移动终端平台,成立竹叶青(北京)电子商务有限公司,尝试探索创意定制、电商直销、视讯直销、网络直销等新型模式,大力构建营销渠道多元化格局;积极推进营销渠道混合所有制改革,整合医药渠道资源优势,引进战略经销商,激活营销管理体制,借力发展竹叶青市场。

三是大力开展汾酒荣获巴拿马万国博览会甲等大奖赛100周年系列纪念活动,提高品牌影响力。公司

信息披露

Disclosure

山西杏花村汾酒厂股份有限公司

【2015】半年度报告摘要

成功举办“晋商与汾酒高峰论坛”,与中国酒文化、山西晋商文化进行深入对话;开展全国酒类包装大会暨酒文化高峰论坛,建立交流互学平台,指引未来包装趋势;组织第十五届中外酒具具博览交流活动,传播中国传统酒具文化,繁荣中国酒文化;利用多种媒体广泛宣传“中国酒魂”理论体系,并针对目标消费人群,策划消费者互动活动,进行品牌和产品宣传和引导,极大地提升了汾酒的知名度、美誉度。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	2,246,750,424.92	2,299,769,967.83	-2.36
营业成本	736,475,786.06	727,629,276.92	1.08
销售费用	537,576,689.54	542,072,631.69	-0.87
管理费用	182,801,726.89	204,390,562.29	-10.56
财务费用	-3,010,683.06	-1,654,822.09	不适用
经营活动产生的现金流量净额	282,272,899.66	340,010,109.62	-19.12
投资活动产生的现金流量净额	-116,408,656.06	-159,526,773.10	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	1,749,256,556	-313,166,783.82	不适用
研发支出	6,263,774.98	5,836,857.16	7.14
资产减值损失	5,409,353.10	4,002,342.06	35.16
营业外支出	9,674,703.46	23,760,481.01	-69.32
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,250,744.45	313,166,783.83	-99.60
现金及现金等价物净增加额	167,625,461.45	-123,584,456.31	不适用
期初数	1,444,156.61	2,963.92	
应收账款	38,471,092.39	14,441,651.61	2,663.92
其他应收款	14,491,623.30	10,301,902.27	32.90
可供出售的金融资产	15,982,709.04	9,326,307.04	71.68
应付账款	194,977,396.48	219,857,068.79	-29.04
其他应付款	363,372,097.44	263,071,921.58	38.26

- 1、财务费用减少主要系本期利息收入增加所致;
- 2、投资活动产生的现金流量净额增加主要系本期工程款的票支付比例提高所致;
- 3、筹资活动产生的现金流量净额增加主要系本期未进行现金分红所致;
- 4、资产减值损失增加主要系本期计提的坏账准备增加所致;
- 5、营业外支出减少主要系本期收取滞纳金及罚款减少所致;
- 6、分配股利、利润或偿付利息支付的现金减少主要系本期未进行现金分红所致;
- 7、现金及现金等价物净增加额增加主要系本期未进行现金分红所致;
- 8、应收账款增加主要系本期赊销增加所致;
- 9、其他应收款增加主要系本期支付的往来款增加所致;
- 10、可供出售的金融资产增加主要系本公司持有的可供出售金融资产公允价值变动增加所致;
- 11、应付账款减少主要系本期支付应付账款增加所致;
- 12、其他应付款增加主要系本期短期内应支付的往来款增加所致。

2 经营计划进展说明

报告期内,公司按照年度经营方针和经营目标要求,继续加强基础管理建设,持续促进营销创新和转型,各项经营活动均扎实推进,保证了企业健康发展。

(二)行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
食品饮料	2,219,021,680.00	722,064,364.68	67.42	-2.52	1.24	减少1.29个百分点
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
中国陈醋白酒	1,500,187,385.37	332,767,362.72	77.92	-2.22	0.86	减少0.68个百分点
低档白酒	622,641,267.30	343,142,936.23	44.89	2.38	6.97	减少2.30个百分点
配酒酒	96,203,027.23	47,124,065.72	51.02	-28.15	-26.78	减少1.56个百分点

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币						
地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)				
晋南	1,388,401,507.76	6.81				
晋东	910,540,092.26	-12.63				

(三)核心竞争力分析

公司酿酒历史悠久,文化底蕴深厚,拥有“杏花村”、“竹叶青”、“汾”三枚中国驰名商标,在市场竞争中拥有巨大的文化优势和品牌优势;汾酒作为清香型白酒的典型代表,清香醇郁、纯净浓爽,

公司简称:山西汾酒

且拥有接近国际口味的先天优势,并且清香型白酒的消费回使得公司拥有广阔的市场发展空间;竹叶青酒为国内历史悠久的保健名酒,其天然养生之功效更符合消费者健康、绿色的消费理念;公司坚持以开展“创建标准化良好行为企业”活动为契机,逐步探索建立具有汾酒特色的科学高效管理体系,不断释放管理潜能,提升员工素质,内因驱动或成为汾酒未来发展最强大动力。

(四)投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内,公司无新增对外股权投资。

(1) 证券投资情况

□适用 √不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

√适用 □不适用

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
000066	申万宏源	1,000,000	/	/	13,167,820	80971.26		可供出售金融资产	
合计		1,000,000	/	/	13,167,820	80971.26			

(3) 持有金融企业股权情况

√适用 □不适用

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
山西杏花村汾酒厂股份有限公司	28,744.78	/	/	28,744.78			可供出售金融资产	
合计	28,744.78	/	/	28,744.78				

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

□适用 √不适用

(2) 委托贷款情况

□适用 √不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

□适用 √不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

□适用 √不适用

(3) 募集资金变更项目情况

□适用 √不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位名称	主要产品或服务	注册资本	本公司持股比例	总资产	净资产	净利润
山西杏花村汾酒销售有限公司	饮料酒及相关产品的开发及销售	8,000	90%	126,386.49	52,566.45	14,121.44
山西杏花村竹叶青酒销售有限公司	预包装食品的销售及酒类包装、装潢材料的销售	2,000	90%	81,367.0	-166,273	-423,632

5、非募集资金项目情况

√适用 □不适用

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
保健酒扩建项目	240,600	43.40%	9,270.30	104,436.22	/
合计	240,600	/	9,270.30	104,436.22	/

二、利润分配或资本公积金转增预案

(一)报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于2015年5月18日召开2014年度股东大会审议通过了2014年度利润分配方案:公司2014年度不进行利润分配,也不进行资本公积金转增股本。

(二)半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

项目名称	否
其他披露事项	

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	成都路桥	股票代码	600288
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	张顺		
电话	028-86003688		
传真	028-86003688		
电子邮箱	zsb@cdlq.com		

2、主要财务数据和股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	622,736,870.34	796,097,713.62	-34.33%
归属于上市公司股东的净利润(元)	11,137,621.07	32,962,626.97	-66.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	5,184,772.81	33,886,506.96	-84.71%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-91,679,081.15	-29,614,900.21	-209.67%
基本每股收益(元/股)	0.02	0.04	-50.00%
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.04	-50.00%
加权平均净资产收益率	0.42%	1.29%	-0.87%
总资产(元)	6,061,279,430.34	6,296,164,968.31	-3.92%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,606,613,440.47	2,632,526,136.34	-0.98%

(2) 前十名普通股股东持股情况表

单位:股	本报告期末	前10名普通股股东持股情况	68,463
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
成都路桥	境内自然人	12.03%	88,697,444
四川省委党校	境内非国有法人	7.81%	57,600,000
张顺	境内自然人	2.20%	0
廖开明	境内自然人	1.38%	10,213,160
厦门同安路桥建设有限公司-第一期结构化集合资金信托	其他	1.00%	8,016,800
华融证券股份有限公司-华融证券集合资金信托计划	其他	0.93%	6,879,620
罗正	境内自然人	0.89%	6,500,000
周建刚	境内自然人	0.80%	5,886,762
王瑞明	境内自然人	0.74%	5,465,160
张顺	境内自然人	0.71%	5,210,268
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,第二大股东四川省委党校投资有限公司系第一大股东成都路桥的子公司		
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无		

(3) 前十名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 √不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 √不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

上半年,在国家稳增长、促改革、调结构、惠民生的政策引导下,建筑行业发展的深刻变化,国家的重大项目投资集中在铁路基建、轨道交通和城际公路建设上,公路及市政传统施工项目和传统投资类项目数量持续减少,各级政府转而推出各类PPP合作项目以吸引社会资本投资,行业竞争呈现激烈化的局面。受此影响,公司上半年中标项目数量大幅减少,加之政府征地拆迁进度缓慢等因素影响,应开工未开工项目占比增加,公司上半年产值目标完成不理想;同时,公司内部改革持续推进,分子公司重组整合工作进入关键期,由于分子公司经营管理体系的调整,对公司生产经营也产生一定影响。报告期内,管理层积极稳步推进宜宾至威信高速公路BOT项目,因该项目投资体量大,公司启动该项目面临较大的资金缺口,截止报告期末宜威信高速公路BOT项目尚未实质性开工。

面对市场环境的变化和企业持续发展的需要,公司董事会和经营层采取多项措施扭转发展不利局面,一是加快研究参与PPP项目建设,积极与各级政府接洽,审慎选择项目目标,目前PPP项目已有所斩获;二是加快推进内部各项改革,全力推进分子公司重组整合,不断选择基层单位经营管理能力;三是加快内部资源整合,加大欠款清收力度,努力扩大对外投资建设下坚实基础。上述多项举措的实施,增强了企业发展的内生动力,也确保了公司的稳定发展局面,但受宏观经济影响,公司下半年主要财务指标将出现下降。报告期内,公司实现项目中标9.2亿元,实现营业收入5.23亿元,同比减少34.33%;实现归属于上市公司股东的净利润1,113.76万元,同比下降66.23%。报告期末,公司总资产60.51亿元,同比下降3.92%,净资产26.06亿元,同比下降0.89%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□适用 √不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□适用 √不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 √不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

成都市路桥工程股份有限公司

【2015】半年度报告摘要

成都市路桥工程股份有限公司

2015年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额和资金到账时间

1. 首次公开发行

经中国证券监督管理委员会证监许可(2011)1529号文核准,并经深圳证券交易所同意,本公司由